INDICAÇÃO Nº. 574/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das  Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, a implantação de uma Escola Técnica Municipal, com o

objetivo de proporcionar aos jovens qualificação técnica para ingresso ao mercado

de trabalho.

                                  JUSTIFICATIVA

Os estudantes que têm como objetivo iniciar sua carreira profissional

podem optar por um curso técnico. A escola técnica considera o desenvolvimento

profissional como prioridade, indicando o caminho mais interessante para a

ascensão pessoal.

Os cursos técnicos geralmente atendem à demanda de perfil procurado

pela maioria das empresas brasileiras. Dessa forma, quem termina um curso

profissionalizante tem mais chances de entrar no mercado de trabalho.

Os cursos técnicos são, devido à sua importância para a economia nacional,

muito estimulados por iniciativas públicas e privadas.

Outra vantagem de estudar em uma escola técnica é a possibilidade de o

jovem ter sua carreira direcionada para diferentes opções de carreiras.

Existe uma gama diversificada de cursos técnicos que deixam o estudante apto

para ingressar no mercado de trabalho, na zona urbana ou na zona rural. Essa

variedade dá ao jovem maior autonomia para escolher em que segmento deseja

atuar.

                                Sala das Sessões,  13 de junho de 2022.

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

Vereador-Autor